
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(Минсельхозпрод РД)

мкр. Ветеран, пос. Новый Хушет, г. Махачкала, РД, 367911 
тел. (8722) 51-19-02; факс (8722) 51-48-22; e-mail: mcxrd@e-dag.ru; http://www.mcxrd.ru__________

« /9 %» 2 0 2 ^ .  №

П Р И К А З

О порядке установления контрольных цифр приема 
по профессиям, специальностям подготовки и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей подготовки для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования 
за счет бюджетных ассигнований республиканского 

бюджета Республики Дагестан

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального Закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2014, № 23, 
ст. 2930, 2933; № 30, ст. 4263; 2015, № 29, ст. 4364; № 51, Ст. 7241; 2016, № 1, ст. 78;
№ 27, ст. 4160, 4238; 2018, № 32, ст. 5130; 2019, № 30, ст. 4134; № 49, ст. 6962; 2020,
№ 31, ст. 5063; 2021, № 1, ст. 56; № 13, ст. 2137; № 15, ст. 2452; № 18, ст. 3071; № 22, 
ст. 3679; № 27, ст. 5150; 2022, № 29, ст. 5262, 5263; № 39, ст. 6541; 2023, № 1, ст. 88;
№ 6, ст. 922; № 16, ст. 2761; № 26, ст. 4672, 4691; № 32, ст. 6211; 2024, № 1 (часть I), 
ст. 66) и пунктом 8 Порядка установления организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, контрольных цифр приема (в том числе 
порядок определения общего объема контрольных цифр приема) за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 2 августа 2022 г. № 245 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 
2022, 9 августа, № 05002009455; 2023, 5 мая, № 05002011177), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
Порядок проведения конкурса по установлению контрольных цифр приема по 

профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Дагестан согласно приложению № 1;

mailto:mcxrd@e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Методику проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения об 
установлении контрольных цифр приема по профессиям, специальностям подготовки 
и (или) укрупненным группам профессий, специальностей подготовки для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан согласно 
приложению № 2; % I

Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурса среди 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по установлению 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям подготовки и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей подготовки для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан согласно 
приложению № 3.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствии 
с распределением обязанностей.

Министр \ М. Аджеков
V ___ _______ О

j



































образования)» или федерального проекта 
«Профессионалитет»

Отсутствуют 0

7 Соотношение объема внебюджетных 15% и более 10
средств, привлеченных образовательной 
организацией, и объема бюджетных 
средств, выделенных образовательной 
организации из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на 
выполнение государственного задания (в 
процентах, за 2 финансовых года,

10-15% 

Менее 10%

5

0

предшествующих году, в котором 
проводится конкурс)

8 Доля внебюджетных средств, ' 
направленных на развитие материально
технической базы образовательной 
организации, в общем объеме 
внебюджетных средств, привлеченных 
образовательной организацией (в 
процентах, за 2 финансовых года, 
предшествующих году, в котором 
проводится конкурс)

20% и более 

Менее 20%

5

0

-

9 Наличие профессионально- Да 5
общественной аккредитации основной 
образовательной программы по 
заявленной профессии, специальности 
основных образовательных программ 
заявленной укрупненной группы, срок 
действия которой истекает не ранее

Нет 0

завершения учебного года, на который 
устанавливаются контрольные цифры 
приема (с приложением заверенных 
копий подтверждающих документов на 
дату формирования заявки 
образовательной организации на участие 
в основном или дополнительном 
конкурса)

--

10 Наличие современной инфраструктуры 2 и более центра 10
подготовки высококвалифицированных 
специалистов и рабочих кадров в Один центр 5
соответствии с современными 
стандартами и передовыми

Нет 0










